
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

 

HOTARAREA NR. 29/2017 
pentru aprobarea Programului de actiune pentru Sarbatorirea 

Zilei comunei Puscasi –  20 iulie 2017 
 

- având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei în 
calitate de iniţiator al Proiectului de hotarare privind organizarea unor manifestări  
cultural-educative şi sportive în comuna Puşcaşi cu ocazia sărbătoririi Zilei comunei 
Puşcaşi în data de 20 iulie 2017, 

- având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului primarului referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre 
aprobare Consiliului local şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului 
local al comunei Puscasi ;   

- având în vedere Hotărârea Consiliului local al comunei Puşcaşi nr. 13 din 
data de 16.03.2017  privind adoptarea bugetului comunei Puşcaşi pe anul 2017, 

- în temeiul prevederilor art. 36, alin (1), alin (2) lit. „d” si alin (6) lit „a”, pct 4 şi 
art. 45, alin (1) din Legea  nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 

 
 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

                Art. 1   Se aprobă Programul manifestarilor pentru Sarbatorirea Zilei 

comunei Puscasi – 20 iulie 2017 prevăzut în Anexa nr. 1 ce face parte din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2  În vederea desfăşurării în bune condiţiuni a activităţilor cultural- 

educative şi sportive primarul comunei va lua măsurile necesare pentru asigurarea 

şi menţinerea liniştii şi ordinii publice, a unui climat civilizat corespunzător 

solemnităţii acestei manifestări.  



 

Art. 3 Se aproba alocarea din bugetul Consiliului local al comunei Puscasi a 

sumei de 10.000 lei pentru organizarea si desfasurarea ocazia Sărbătorii Zilei 

comunei Puşcaşi  în data de 20 iulie 2017. 

 
Art. 4  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

 

Art.5  Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se 

comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

   - Primarul comunei Puşcaşi ; 

-   Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 
PUSCASI 30 IUNIE 2017 
Adoptata cu 13 voturi pentru  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER PLOP GICA 

 
 
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                                             SECRETAR GABRIEL MOCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA NR.  29 /30.06.2017 

 

PROGRAMUL 
manifestărilor cultural – artistice şi sportive ce vor fi 

organizate cu prilejul sărbătorii  

ZILEI COMUNEI PUŞCAŞI  
20  iulie 2017 

 

Ora 10.30 - Deschiderea manifestărilor in fată Sediului Primăriei comunei 
Puşcaşi; 

 
Ora 11.00  Cuvânt de deschidere adresat locuitorilor comunei şi invitaţilor 

de către primarul comunei- domnul Ignat Nicolae  
 
Ora 11.15  Program susţinut de formaţiile artistice ale Şcolii cu clasele I – 

VIII Puşcaşi 
 
Ora 13.00 – 14.00 Pauza pentru masa; 
 
Ora 14.00- 22.00   HORA SATULUI- Muzica de fanfara, cantece, joc si 

voie buna  
Petrecere la iarba verde cu Fanfara de la Valea Mare condusa de 

Alexandru Costel zis „Şarambel” 
 



 
 

Activitati sportive 
 

20 iulie 2017 
Manifestările sportive se vor desfăşura după un Program special 

întocmit de Asociaţia sportivă „Racova  Puşcaşi” 
 
CUPA RACOVA LA FOTBAL 
20 IULIE 2017 - ORA 09.00 – 14.00 PE TERENUL AMENAJAT  

ECHIPELE CARE DORESC SĂ SE ÎNSCRIE SE  POT PREZENTA PÂNĂ LA 
DATA DE 19 IULIE  2017  CU TABEL NOMINAL CARE SĂ CUPRINDĂ  

15 JUCĂTORI 

 
COMPETITIE DE SAH 
ORA 10.00 – 14.00 CALIFICARI 
 

 
COMPETITIE DE SAH – FINALA  
 

ORA 13.00 FESTIVITATEA DE PREMIERE 
 

 

 
PRIMAR, 

EC. IGNAT NICOLAE 
 
 
 
 


